§ 10. Ma se a tutti gli uomini che vivono in modo civile e in tutto il mondo convenga avere un governo numericamente unico, o se talvolta sia meglio avere diversi governi supremi in diverse regioni del mondo, quasi necessariamente divise dalla posizione dei luoghi, e soprattutto in zone con lingue e costumi differenti e che sono soprattutto diverse per le abitudini, richiede un'analisi razionale diversa dal nostro intento L'IDEALE UNIVERSALISTICO LA CIATILIPIDO MARSHLO

⁸ Aristotele, *Metafisica*, XII, 10, 1076a, 3.

⁹ v. I, i, 2, pp. 5-7.

quodam, ad hoc eiam forte movente *causa* celesti, ne hominum superflua propagacio fiat, rationabilem habet per-
scrutacionem, aliam tamen ab intencione presenti. Videretur enim fortasse alicui naturam per pugnas et epydimias hominum et reliquorum animalium moderasse propagacionem, ut ad ipsorum educacionem arida sufficiat, in quo maxime sustentarentur dicentes generacionem eternam.

§ 11. Ad propositam tamen nobis redeuntis intencione, dicamus, ex hiis que dicta sunt iam aliquantulum apparere, que sit numeralis unitas civitatis aut regni; quoniam hec unitas est ordinis, non simpliciter unitas, sed pluralitas aliorum, que una dicitur; vel qui aliquid unum dicuntur numero, non propter hoc quod unum numero sint formaliter per aliquam formam, sed unum numero vere dicuntur, propterea quod ad unum numero *sunt et* dicuntur, principatum scilicet, ad quem et propter quem ordinantur et gubernantur. Civitas enim aut regnum non est unum per formam aliquam unicam naturalem, ut compositionis aut commixtionis, quoniam eius partes seu officia et harum partium supposita sive partes sunt multa in actu et separata invicem numero formaliter, quoniam loco atque subiecto. Unde nec sunt unum per aliquid formaliter inherens unum, nec pertangens unum aut ea continens velut murus. Roma namque cum Maguncia et reliquis communitatibus sunt unum regnum seu imperium numero, non aliter tamen, nisi quia unaquaque istarum ordinata est per voluntatem ad unum numero principatum supremum. Quo eiam quasi modo mundus dicitur unus numero, non plures mundi, non quidem propter formam aliquam unicam numeralem forma-

^d Da questa affermazione, alcuni studiosi del *Defensor pacis*, come A. Gewirth e C. Vasoli, hanno dedotto, non senza fondamento, che a Marsilio sia completamente estranea la concezione universalistica dell'impero che invece verrà fatta propria da Dante (*De monarchia*, I, x, xii). Molte sono le argomentazioni che essi adducono a sostegno della loro ipotesi; infatti osservano come Marsilio parli sempre di «civitas seu regnum», ovvero delle istituzioni politiche che lui stesso ha conosciuto direttamente, e mai di *imperium*. Inoltre non bisogna dimenticare che Marsilio ha vissuto le vicende po-

presente; a questa ipotesi ci spinge forse la causa celeste, affinché non ci sia una propagazione eccessiva di uomini.^d Infatti forse a qualcuno potrebbe sembrare che la natura abbia limitato con guerre e carestie la diffusione di uomini e di animali, affinché la terra bastasse al loro sostentamento; su questa opinione potrebbero basarsi soprattutto coloro che sostengono la generazione eterna.

§ 11. Ma ritornando al nostro intento diremo che, dalle cose che abbiamo già detto, risulta in un certo modo chiaro in cosa consista l'unità numerica della comunità politica; poiché questa è una unità d'ordine, non una unità assoluta, ma una molteplicità di individui che viene detta «una», queste persone vengono dette «uno di numero» non perché lo siano formalmente in relazione ad una qualche forma, ma perché lo sono in relazione a una cosa che è una di numero, cioè il governo al quale vengono ordinati e dal quale sono governati. La comunità politica non è «una» grazie a una qualche forma unica naturale, come se fosse una unità di composizione o di commistione, poiché le sue parti o le sue funzioni e le persone e le parti di esse sono molte in atto e formalmente divise tra loro per numero, poiché sono separate nel luogo e nel soggetto. Infatti non sono «una» per una cosa che inerisca loro formalmente o che le circondi e le contenga come un muro. Infatti Roma con Magonza e con le altre comunità politiche costituiscono un regno o impero numericamente uno solo per il fatto che ciascuna di esse per sua volontà è stata ordinata a un governo supremo unico di numero. In questo modo diciamo che il mondo è uno di numero e non che ci sono più mondi, non a causa di una qualche forma numericamente una che

litiche del comune di Padova e sicuramente è stato influenzato dalle lotte che i comuni dell'Italia del Nord hanno fatto per ottenere l'indipendenza dall'impero. Nello stesso tempo, la sua teoria del «legislator», inteso come «universitas civium» che partecipa direttamente al processo legislativo, presuppone necessariamente che gli uomini vivano in comunità politiche ristrette, le uniche che favoriscono la loro partecipazione diretta alla vita politica. Sull'argomento cfr. A. Gewirth, *Marsilius* cit., vol. I, pp. 126-131; C. Vasoli, *Il Difensore* cit., p. 234, n. 15.

CAPITULUM 11

Sane, licet praescripta opinio praedicta teneat de optimo principatu tam generali respectu universorum mortalium quam speciali respectu quorundam, dicit tamen quod huiusmodi optimus principatus non est semper instituendus neque in tota communitate cunctorum mortalium neque in communitate speciali; quia sicut saepe aliqua sunt simpliciter bona et tamen multis sunt mala propter indispositionem ipsorum – bibere enim vinum et comedere carnes sunt bona, et tamen sunt mala multis aegrotis –, ita optimus principatus simpliciter non est omnibus optimus, immo aliquibus est nocivus et nonnunquam inductivus corruptionis et periclitationis boni communis. Quod accidere potest tam ex malitia subiectorum quam ex malitia vel insufficientia ad principatum huiusmodi assumendi. Quandoque enim subiecti ex ambitione cupientes indebite principari vel aliqua alia malitia incitati principatum optimum nullatenus sustinerent, sed ante in seditiones et discordias corruptentes rempublicam verterentur. Nonnunquam autem persona sufficiens in bonitate et discretionem inveniri non posset, et tunc aliquis alius principatus, puta aristocraticus vel politicus, quo funguntur simul plures, deberet ad tempus institui, quia illud est faciendum pro tempore, quod pro tempore magis proficit ad commune bonum. Unde et de voluntate Dei, qui secundum congruentiam temporum cuncta disponit, regnum Filiorum Israel, quod primo fuit unum, postea fuit in duo regna divisum.

Si tamen optimus principatus, sive cunctorum mortalium sive aliquorum, fuerit institutus, non est postea sine causa urgentissima destruendus; unde ex multis causis interrumpi posset, ex quibus tamen destrui non valeret. Propter quod ad destruendum ipsum non valeret praescriptio, quia omnis praescriptio contra optimum principatum videtur iniqua. Et ideo, si contra multa minora non currit praescriptio, multo magis non debet currere contra optimum principatum, licet currere debeat pro ipso: sicut non contra libertatem sed pro libertate currit praescriptio; qui enim per decennium in statu steterit libertatis, pro libero est habendus, Extra, *de coniugio servorum*, c. *Licet*.

11. L'ottimo principato è sempre e universalmente valido?

In verità, la succitata opinione⁹³, benché tratti dell'ottimo principato sia con riferimento a tutti gli uomini, cioè universale, sia con riferimento ad una parte di essi, cioè particolare, tuttavia afferma che esso non deve essere sempre istituito né nella comunità comprendente tutti gli uomini, né nelle comunità particolari; infatti, come alcune cose spesso sono naturalmente buone e tuttavia per molti, a causa di una loro indisposizione, sono cattive – bere vino e mangiar carne sono cose salutari e tuttavia sono dannosi per molti ammalati – così l'ottimo principato non è universalmente la migliore forma di governo per tutti, anzi per alcuni è nociva e talvolta induce corruzione e mette in pericolo il bene comune. Ed è quanto si può verificare tanto per la malvagità dei sudditi quanto per la malvagità o l'incapacità di chi deve assumere tale sovranità. Infatti, sudditi desiderosi, per ambizione, di comandare indebitamente o eccitati da qualche altra malvagità, giammai sosterebbero l'ottimo principato, anzi si abbandonerebbero più rapidamente a sedizioni e discordie che corrompono la repubblica. Talvolta, poi, si potrebbe non trovare una persona sufficientemente onesta ed in possesso di sufficienti capacità di giudizio; in questo caso, qualche altra forma di sovranità, per esempio quella aristocratica o quella democratica (molti ricorrono all'una e all'altra forma contemporaneamente), dovrebbe essere a tempo debito istituita, giacché, secondo le circostanze, si deve fare ciò che è più utile al bene comune. Per questo motivo, Dio, che dispone tutte le cose in modo congruo ai tempi, volle che il regno dei Figli di Israele, che in un primo tempo fu un solo regno, fosse poi diviso in due.

Ma se l'ottimo principato, sia che riguardi tutti i mortali sia che riguardi una parte di loro, è stato istituito, in seguito non lo si deve abbattere senza un motivo di urgente necessità; perciò, l'ottimo principato potrebbe anche essere interrotto per molti motivi, i quali però non devono valere a distruggerlo. Per questo, nessuna prescrizione di legge dovrebbe valere a distruggerlo, giacché appare iniqua ogni prescrizione contro l'ottimo principato. Pertanto, se non ci sono prescrizioni di legge contro molte cose di scarsa importanza, a maggior ragione non ce ne devono essere contro l'ottimo principato; al contrario, se ne devono fare a sua difesa. Allo stesso modo, la legge esiste non contro la libertà, ma a tutela della libertà; chi, infatti, è vissuto in condizione di libertà per un decennio, deve essere considerato libero⁹⁴.